
附件2

武术与民族传统体育专业2016版本科培养方案
1、 培养目标

本专业培养具备系统掌握武术与民族传统体育方面的基本理论、基本知识和基本技能、掌握现代科学训练理念与方法；具有良好的专业素养和职业道德；能从事武术、传统体育养生、民族民间体育及其它体育工作的应用型专业人才。

二、基本要求

1、 具有正确的政治方向，热爱祖国，拥护中国共产党的领导，树立和践行社会主义核心价值观，具有高度的社会责任感和敬业精神；遵纪守法，诚实守信，恪守学术道德规范；具有人文情怀、科学素养和审美情趣，具有弘扬中华民族体育文化精神的自觉意识；具有强健的体魄、积极的人生态度和良好的心理品质。

2、本专业学生应系统掌握运动技术学科、运动人体科学学科、教育心理学科等课程的基本理论和基本知识，具备良好的科学文化与专业素养。

3、本专业学生应全面掌握武术、传统体育养生健身功法，舞龙舞狮，民族民间体育等核心课程的基本理论、基本技术和基本技能，具备良好的专业素养。

4、通过专业培养，本专业学生毕业时应具备通过中国武术段位考核，并获得中国武术段位制4段证书。

5、通过专业培养，本专业学生毕业时应具备一定的竞赛组织与裁判工作能力。毕业时通过考核获得武术、健身气功等项目的国家二级裁判证书。

6、善于思考，具有敏锐的观察力和创新意识，初步掌握创新性思维的方法，基本具备从事体育科学研究、科技开发及组织管理的能力；具有创业意识和创新创业能力，具备创业认知能力、专业职业能力、资源获取与整合能力，具备独立能力、沟通能力、合作能力。
三、学制与修业年限

1．基本学制为4年。

2．修业年限可根据学生具体情况适当缩短和延长，学习年限最短为3年，最长不得超过7年。

四、专业核心课程

民族传统体育概论、中国武术概论、中国传统养生理论、中国武术史、武术散打专项理论与技术、武术套路专项理论与技术、中国跤，健身气功和龙狮运动训练等。

五、各类课程学分分配

1、课程学分结构

	课程类别
	课程性质
	学分数
	分布比例（不保留小数点）

	通识教育课程
	必修课
	37
	44
	25%
	30%

	
	选修课
	7
	
	5%
	

	学科（专业）基础课程
	必修课
	21
	15%

	专业核心课程
	必修课
	44
	30%

	专业拓展课程
	选修课
	16
	11%

	实践课程
	必修课
	20
	14%

	合计
	必修课
	122
	145
	84%
	100%

	
	选修课
	23
	
	16%
	


2.开课规划

	         统计 学期
	学分总数
	周学时数
	课程门数
	考试门数

	第1学期
	19
	19
	9
	3

	第2学期
	21
	21
	7
	4

	第3学期
	22
	22
	8
	3

	第4学期
	22
	22
	7
	3

	第5学期
	23
	23
	9
	3

	第6学期
	21
	21
	8
	3

	第7学期
	13
	13
	2
	

	第8学期
	4
	4
	1
	


六、毕业学分要求及学士学位授予条件
修完本专业计划规定的所有课程，获得145学分，其中通识教育课程44学分，学科（专业）基础课程21学分，专业核心课程与拓展课程60学分，实践课程（含第二课堂）20学分。其中理论课程与实践课程、必修课程与选修课程的学分不能相互替代。参照《海南师范大学学分制管理办法》，修满本专业计划各类课程学分，即可毕业。同时符合《海南师范大学关于授予学士学位的若干规定》，可获得教育学学士学位。 

7、 课程设置

（1） 通识教育课程安排表（44学分）

1. 必修课（37学分）

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	面授
时数
	在线时数
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	通识教育课程
	必      修
	6my11001
	思想道德修养与法律基础
	51
	26
	25
	0
	3
	3
	文1/
理工2
	考查
	马克思主义学院
	

	
	
	6my11002
	中国近现代史纲要
	34
	18
	16
	0
	2
	2
	文2/
理工1
	考查
	马克思主义学院
	

	
	
	6my11003
	马克思主义基本原理
	51
	34
	17
	0
	3
	3
	文4/
理工3
	考试
	马克思主义学院
	

	
	
	6my11004
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	102
	34
	34
	34
	6
	4
	文3/
理工4
	考试
	马克思主义学院
	实践教学主要有志愿服务、社会调查等活动

	
	
	6my11005
	形势与政策
	
	
	
	
	2
	
	1-8
	考查
	马克思主义学院
	

	
	
	6wy11001
	大学英语（一）
	39
	39
	
	
	3
	3
	1
	考查
	外国语学院
	每周2学时自主学习

	
	
	6wy11002
	大学英语（二）
	51
	51
	
	
	3
	3
	2
	考试
	外国语学院
	每周2学时自主学习

	
	
	6wy11003
	大学英语（三）
	51
	51
	
	
	3
	3
	3
	考查
	外国语学院
	每周2学时自主学习

	
	
	6wy11004
	大学英语（四）
	51
	51
	
	
	3
	3
	4
	考试
	外国语学院
	每周2学时自主学习

	
	
	6xx11001
	大学计算机基础
	39
	26
	
	13
	3
	3
	1
	考试
	信息科学技术学院
	

	
	
	
	计算机技术基础
	51
	
	
	18
	3
	3
	2
	考试
	信息科学技术学院
	学院从计算机技术基础类课程中选择

	
	
	6ty11005
	国防教育（含军训）
	
	
	16
	2周
	2
	2
	1
	考查
	体育学院
	

	
	
	6jx11001
	创新创业基础与职业生涯规划
	16
	8
	8
	
	1
	2
	1
	考查
	学生处、各学院
	

	
	
	
	小计
	536
	
	
	
	37
	
	
	
	
	


注：

1.思想政治课的在线学习主要是学生通过网络自主学习，实践教学计划安排：参观爱国主义教育基地、开展大学生辩论赛、观看影片或电视节目、考察少管所、戒毒所、旁听法庭审判、参加自愿者服务等活动；

2.大学外语课程实行分层次、分语种教学，大学英语分普通本科专业层次和艺术体育类专业层次分类教学，学生也可根据个人意愿选择大学日语、大学德语、大学韩语学习；

3.计算机技术基础类课程：根据专业特点与后续课程，从技术基础类课程中选一门作为必修课程；

4.国防教育（含军训）课程实行课堂教学与网络学习相结合方式进行，另含2周军训。
2.选修课（7学分）

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	课堂
教学
时数
	在线时数
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	通识教育课程 
	限选
	
	人文社科类课程
	32
	32
	
	
	2
	2
	1-2
	
	
	

	
	
	
	自然科学类课程
	32
	32
	
	
	2
	2
	1-2
	
	
	

	
	
	
	艺术类课程
	32
	32
	
	
	2
	2
	1-2
	
	
	

	
	
	
	小计
	64
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	任选
	
	人文社科类课程
	
	
	
	
	
	
	3-8
	
	
	

	
	
	
	自然科学类课程
	
	
	
	
	
	
	3-8
	
	
	

	
	
	
	艺术类课程
	
	
	
	
	
	
	3-8
	
	
	

	
	
	
	小计
	48
	
	
	
	3
	
	
	
	
	


选修要求：

1.自然科学类专业在通识教育限选课程中至少修读“人文社科类”和“艺术类”课程各一门共4学分，在通识教育任选课程中自由修读3学分；

2.人文社会科学类专业在通识教育限选课程中至少修读“自然科学类”和“艺术类”课程各一门共4学分，在通识教育任选课程中自由修读3学分；

3.艺术类专业在通识教育限选课程中至少修读“自然科学类”和“人文社科类”课程各一门共4学分，在通识教育任选课程中自由修读3学分；

4.体育类专业在通识教育限选课程中至少修读“自然科学类”“人文社科类”“艺术类”课程4学分，在通识教育任选课程中自由修读3学分；。

通识教育任选课程除可从全校开设的文化素质教育类公选课修读外，也可从学校选定的优秀网络视频公开课程修读。

（二）学科基础课程 （21学分）
	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	课堂
教学
时数
	在线时数
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	学科基础课程
	必修
	6ty31101
	健康教育学
	16
	16
	
	
	1
	2
	1
	考查
	体育学院
	

	
	
	6ty31001
	体育概论
	16
	16
	
	
	1
	2
	2
	考查
	体育学院
	

	
	
	6ty31202
	运动解剖学
	64
	48
	
	16
	4
	4
	2
	考试
	体育学院
	

	
	
	6ty31003
	体育保健学
	64
	48
	
	16
	4
	4
	3
	考试
	体育学院
	

	
	
	6ty31002
	运动生理学
	64
	48
	
	16
	4
	4
	4
	考试
	体育学院
	

	
	
	6ty31005
	体育科学研究方法
	32
	32
	
	
	2
	2
	4
	考查
	体育学院
	

	
	
	6ty31201
	体育社会学
	32
	32
	
	
	2
	2
	5
	考查
	体育学院
	

	
	
	6ty31004
	体育心理学
	48
	32
	
	16
	3
	4
	5
	考试
	体育学院
	

	
	
	
	小计
	336
	
	
	
	21
	
	
	
	
	


注：

1.各大类所在学院突破原有的院、系框架，充分利用多学科的优势，构建宽口径的课程体系，统一大类学科基础课程。

2.课程设置应从学科专业的深度、厚度出发，避免各专业的简单堆砌，切实加强学科基础培养，为学生长远、自主、个性发展奠定坚实基础。

3.各大类学院要单独设置专业启蒙教育课程（16学时，1学分），以讲座形式对学生进行学术前沿教育。

4.学校确定可供选择的大类学科基础课程有“高等数学”和“普通物理”，其余大类学科基础课程由相关学院商定共同开设。

5.采取“1+3”模式的大类，建议大类学科基础课程为18学分左右；

6.外语学院、音乐学院、体育学院、美术学院各自开设学院内的学科基础课程，自行安排学分。

（三）专业核心课程（44学分）

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	课堂
教学
时数
	在线时数
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	
	
	6ty41103
	套路专项体能训练
	16
	
	
	16
	1
	2
	1
	考查
	体育学院
	套路专业

	
	
	6ty41104
	散打专项体能训练
	
	
	
	16
	1
	2
	1
	考查
	
	散打专业

	
	
	6ty41101
	民族传统体育概论
	32
	32
	
	
	2
	2
	1
	开卷考试
	
	

	
	
	6ty41102
	中国传统养生理论
	32
	28
	
	4
	2
	2
	1
	开卷考试
	
	

	
	
	6ty41105
	中国武术概论
	32
	32
	
	
	2
	2
	2
	开卷考试
	
	

	
	
	6ty41106
	武术套路专项理论与技术（1）
	48
	8
	
	40
	3
	3
	2
	考查比赛
	
	套路专业

	
	
	6ty41107
	武术散打专项理论与技术（1）
	48
	8
	
	40
	3
	3
	2
	考查比赛
	
	散打专业

	
	
	6ty41108
	健身气功A
	64
	16
	
	48
	4
	4
	2
	考试
	
	

	
	
	6ty41109
	武术套路专项理论与技术（2）
	64
	10
	
	54
	4
	4
	3
	考查
	
	套路专业

	
	
	6ty41110
	武术散打专项理论与技术（2）
	64
	10
	
	54
	4
	4
	3
	考查
	
	散打专业

	
	
	6ty41111
	龙狮运动训练
	64
	10
	
	54
	4
	4
	3
	考试
	
	

	
	
	6ty41112
	武术套路专项理论与技术（3）
	64
	10
	
	54
	4
	4
	4
	考查比赛
	
	套路专业

	
	
	6ty41113
	武术散打专项理论与技术（3）
	64
	10
	
	54
	4
	4
	4
	考查比赛
	
	散打专业

	
	
	6ty41114
	武术套路专项理论与技术（4）
	64
	10
	
	54
	4
	4
	5
	考查
	
	套路专业

	
	
	6ty41115
	武术散打专项理论与技术（4）
	64
	10
	
	54
	4
	4
	5
	考查
	
	散打专业

	
	
	6ty41116
	中国武术史
	32
	32
	
	
	2
	2
	5
	开卷考试
	
	

	
	
	6ty41117
	中国式摔跤
	32
	4
	
	28
	2
	2
	5
	考查
	
	

	
	
	6ty41118
	武术散打专项理论与技术（5）
	64
	10
	
	54
	4
	4
	6
	考试
	
	散打专业

	
	
	6ty41119
	武术套路专项理论与技术（5）
	64
	10
	
	54
	4
	4
	6
	考试
	
	套路专业

	
	
	6ty41120
	武术套路
	64
	
	
	54
	4
	4
	6
	考查
	
	散打专业

	
	
	6ty41121
	武术散打
	64
	
	
	54
	4
	4
	6
	考查
	
	套路专业

	
	
	6ty41123
	海南传统特色项目
	32
	
	
	
	2
	2
	6
	考查
	
	可根据具体情况确定课程和教材

	
	
	
	小计
	416
	
	
	
	44
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


专修课第一、二学年，学年末考查为比赛形式、大三学生组织比赛、大一、大二全体学生参赛（项目可互报），比赛成绩即为该学年第二学期考查最终成绩。大三学生比赛组织水平由系比赛指导老师共同打分作为理论考试成绩参考分
（四）专业拓展课程（16学分）
	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	课堂
教学
时数
	在线时数
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	专业拓展课程
	专业选修
	6ty43330
	足球(选修）
	32
	32
	　
	　
	2
	2
	单学期
	考查
	体育学院
	修满16学分，术科10学分、理论6学分。

	
	
	6ty43331
	篮球（选修）
	32
	32
	　
	　
	2
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43332
	乒乓球（选修）
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43333
	围棋
	32
	32
	　
	　
	2
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43334
	健美操（选修）
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43335
	竹竿舞
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43336
	定向运动
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43337
	体育游戏
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43338
	飞镖
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43339
	体育统计学
	32
	32
	　
	　
	2
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43340
	运动处方理论与实践
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43341
	体质测量与评价
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43342
	运动伤害防护与急救
	32
	32
	　
	　
	2
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43343
	体育康复学
	32
	32
	　
	　
	2
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43344
	体育场馆经营与管理
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43345
	运动生物力学
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43346
	运动营养学
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	单学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43347
	趣味排球
	32
	32
	　
	　
	2
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43348
	趣味田径
	32
	32
	　
	　
	2
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43349
	网球（选修）
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43350
	羽毛球（选修）
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43351
	游泳（选修）
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43352
	健身健美
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43353
	瑜伽
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43354
	养生功法
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43355
	体育舞蹈
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43356
	运动医务监督（选修）
	16
	16
	　
	　
	2
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43357
	体育赛事管理
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43358
	推拿手法
	32
	32
	　
	　
	2
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43359
	体育管理学（选修）
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43360
	中学体育教材教法
	32
	32
	　
	　
	2
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43361
	运动生物化学
	16
	16
	　
	　
	1
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	6ty43362
	体能训练运动与方法
	32
	32
	　
	　
	2
	2
	双学期
	考查
	
	

	
	
	
	
	256
	
	
	
	16
	
	
	
	
	


1.学生须修满16学分，其中术科课程占60%，理论课程占40%；即术科10学分，理论6学分；

2.学生可跨学院或专业选修课程，学院可以鉴定为扩展课程，但仅限2学分；

3.学生已选修之课程不能重复选修；

（五）实践课程（20学分）

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	课堂
教学
时数
	在线时数
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	负责单位
	备注

	
	
	6ty51366
	毕业论文（设计） 
	8周
	
	
	8周
	4
	
	7,8
	考查
	体育学院
	1、有创新、创业设计方案并在比赛中获奖
校级创业比赛一等奖、
市级创业比赛二等奖以上、
省级创业比赛三等奖以上，可以抵消此学分
2、毕业设计
开学军训结束后第二周，全体新生做一个入学技能展示，毕业年级每个人做一个毕业汇演，毕业汇演要有文字方案、内容、实施方法、可以代替论文

	
	
	6ty51124
	专业见习 一
	2周
	
	
	3-6周
	2
	
	3
	考查
	
	

	
	
	6ty51125
	专业见习 二
	1周
	
	
	3-6周
	1
	
	6
	考查
	
	第2次见习跟比赛走、在比赛中学习。

	
	
	6ty51566
	专业实习2
	16周
	
	
	1-16周
	7
	
	7
	考查
	
	

	
	
	
	创新创业实践活动
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	
	
	小        计
	
	
	
	
	20
	
	
	
	
	


（五）辅修专业、辅修学位培养方案
	武术与民族传统体育专业  （为其它专业学生设置）辅修学位培养方案

必修课（50学分）

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	课堂
教学
时数
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	
	
	
	运动生理学
	48
	48
	0
	3
	4
	2
	考试
	体育学院
	修满50学分，
符合相关规定者，可授予海南师范大学辅修学位证书。

	
	
	
	运动心理学
	48
	48
	0
	3
	4
	3
	考试
	体育学院
	

	
	
	
	体育保健学
	48
	48
	0
	3
	4
	3
	考试
	体育学院
	

	
	
	
	运动解剖学
	48
	48
	0
	3
	4
	4
	考试
	体育学院
	

	
	
	
	运动训练学
	48
	48
	0
	3
	4
	5
	考试
	体育学院
	

	
	
	
	武术理论基础
	48
	48
	0
	3
	4
	2
	考试
	体育学院
	

	
	
	
	中国武术史
	48
	48
	0
	3
	4
	4
	考试
	体育学院
	

	
	
	
	健身气功
	48
	48
	0
	3
	4
	6
	考试
	体育学院
	

	
	
	
	武术套路专项理论与技术
	48
	48
	0
	3
	4
	4
	考试
	体育学院
	

	
	
	
	龙狮运动训练
	48
	48
	0
	3
	4
	2
	考试
	体育学院
	

	
	
	
	武术散打专项理论与技术
	32
	32
	0
	2
	4
	5
	考试
	体育学院
	

	
	
	
	武术套路
	32
	32
	0
	2
	4
	6
	考试
	体育学院
	

	
	
	
	竹竿舞
	32
	32
	0
	2
	4
	5
	考试
	体育学院
	

	
	
	
	民族传统体育概论
	32
	32
	0
	2
	4
	4
	考试
	体育学院
	

	
	
	
	体育概论
	32
	32
	0
	2
	4
	6
	考试
	体育学院
	

	
	
	
	健身气功
	32
	32
	
	2
	4
	4
	考试
	体育学院
	

	
	
	
	毕业论文（毕业设计）
	8周
	
	
	8
	
	
	
	体育学院
	

	小计
	
	
	
	756
	672
	
	50
	
	
	
	
	


注：辅修双专业的课程主要由该专业的学科专业基础课和专业核心课组成，课程学时、学分、学期安排必须与主修培养方案一致，学生至少修满40学分。

武术与民族传统体育专业2016版本科辅修培养方案
2、 培养目标

本专业培养具备系统掌握武术与民族传统体育方面的基本理论、基本知识和基本技能、掌握现代科学训练理念与方法；具有良好的专业素养和职业道德；能从事武术、传统体育养生、民族民间体育及其它体育工作的应用型专业人才。

二、基本要求

1、 具有正确的政治方向，热爱祖国，拥护中国共产党的领导，树立和践行社会主义核心价值观，具有高度的社会责任感和敬业精神；遵纪守法，诚实守信，恪守学术道德规范；具有人文情怀、科学素养和审美情趣，具有弘扬中华民族体育文化精神的自觉意识；具有强健的体魄、积极的人生态度和良好的心理品质。

2、本专业学生应系统掌握运动技术学科、运动人体科学学科、教育心理学科等课程的基本理论和基本知识，具备良好的科学文化与专业素养。

3、本专业学生应全面掌握武术、传统体育养生健身功法，舞龙舞狮，民族民间体育等核心课程的基本理论、基本技术和基本技能，具备良好的专业素养。

4、通过专业培养，本专业学生毕业时应具备通过中国武术段位考核，并获得中国武术段位制3段证书。

5、通过专业培养，本专业学生毕业时应具备一定的竞赛组织与裁判工作能力。毕业时通过考核获得武术二级裁判证书。

6、善于思考，具有敏锐的观察力和创新意识，初步掌握创新性思维的方法，基本具备从事体育科学研究、科技开发及组织管理的能力；具有创业意识和创新创业能力，具备创业认知能力、专业职业能力、资源获取与整合能力，具备独立能力、沟通能力、合作能力。
三、学制与修业年限

1．基本学制为4年。

2．修业年限可根据学生具体情况适当缩短和延长，学习年限最短为3年，最长不得超过7年。

四、专业核心课程

民族传统体育概论、中国武术概论、中国传统养生理论、中国武术史、武术散打专项理论与技术、武术套路专项理论与技术、中国跤，健身气功和龙狮运动训练等。

五、毕业学分要求及学士学位授予条件
修完本专业计划规定的所有课程，获得50学分，同时符合《海南师范大学关于授予学士学位的若干规定》，可获得教育学学士学位。 

